[littéralement, à ce moment-là quand]. ¶ *tum temporis*, à cette époque.
tunc : alors, dans ce moment, dans ce cas. ¶ *tunc... quando*, dans le cas où [littéralement, dans ce moment... quand].
turbo, as, are, avi, atum : bouleverser.
turpis, e : honteux.
turris, is, f : tour.
tutor, aris, ari, atus : garantir.
tyrannis, idis, f : autorité d'un tyran.
tyrannus, i, m : tyran.
uberior, ius : plus ample (comparatif de *uber*).
ubi : dès que, à partir du moment où. ¶ quand. ¶ où (sans mouvement). ¶ *ibi... ubi*, là où. ¶ *ubi usus erit*, en cas de besoin.
ubicunque : partout où. *ubicunque data fuit occasio*, partout où il y eut occasion.
ubique : partout.
ulciscor, eris, i, ultus sum : se venger de (+accusatif).
ullus, a, um : aucun (*nullus* devient *ullus* après un mot négatif).
ulterius : plus loin, plus avant. ¶ davantage.
ultimus, a, um : dernier. ¶ le dernier <point> (au neutre). ¶ le plus haut.
ultra : au-delà de (+accusatif). ¶ plus de.
una : en même temps. ¶ *una cum*+ablatif, en même temps que.
unda, æ, f : vague.
unde : d'où (relatif de liaison correspondant à *inde*+liaison). ¶ (suivi d'un *scilicet* qui annonce une explication du relatif de liaison *unde*) et c'est de là à savoir. ¶ de quoi. ¶ d'où (interrogatif). ¶ *unde fit ut*, de là vient que (+subjonctif). ¶ *unde factum (est) ut*, d'où vint que.
undenam : d'où donc? (renforcement de *unde* par *nam*).
uni : datif de *unus*.
unicuique : datif de *unusquisque*.
unicus, a, um : unique. ¶ (pour ne pas alourdir la traduction) un. *alio modo concludere possumus non dari nisi unicum ejusdem naturæ*, nous pouvons conclure d'une autre façon qu'il n'y en a qu'une de même nature.
unio, onis, f : union.
unis : datif et ablatif pluriels de *unus*.
unitus, a, um : uni à (+datif).
unius : génitif de *unus*.
uniuscuiusque : génitif de *unusquisque*.
universalis, e : universel. ¶ l'universel, les universaux (utilisé substantivement au neutre).
Universum, i, n : Univers.
universus, a, um : tout entier.
unquam : jamais (*nunquam* s'écrit *unquam* après une négation).
unus, a, um : un seul. ¶ un. ¶ un même. ¶ *unus solus*, un seul. ¶ (au neutre singulier) une chose.

unum ex alio facilius deducere, déduire plus facilement une chose à partir d'une autre. ¶ *hoc unum*, cela seul. *hoc igitur unum prius considerabo*, c'est donc cela seul que je considérerai d'abord. ¶ *ab hoc uno*, de cela seul.
unusquisque, unquamque, unumquodque : chacun, chaque. ¶ toute personne. ¶ *unusquisque qui*, toute personne qui.
usitatus, a, um : habituel, en usage.
usque : (précédé ou suivi de *ad*) jusqu'à. ¶ *eo usque*, jusqu'à ce point, à ce point-là. ¶ *eo usque... ut*, jusqu'au point où.
usurpo, as, are, avi, atum : employer.
usus, us, m : usage. ¶ *usu factum est ut*, l'usage a fait que (+subjonctif). ¶ *ex usu*, dans l'usage. ¶ *ex communi usu*, dans l'usage courant. ¶ *usu*, par habitude. ¶ pratique. ¶ besoin.
ut : comme, ainsi que, tel que (avec nom, adjectif ou adverbe). ¶ *ut... sic*, de même que... de même. ¶ *perinde ut*, comme. ¶ *ut et*, de même aussi que. ¶ *ut etiam*, et il en est de même aussi de. ¶ *ut nec*, pas plus que [littéralement, de même non plus que]. ¶ *ut quod* (+subjonctif), il en serait de même si [littéralement, de même à partir de ceci que, *ut <ex eo> quod*]. ¶ *ut exempli gratia*, comme par exemple. ¶ à savoir. ¶ *ut et si*, <et il en serait> de même si. ¶ *ut non*, de même que... ne pas. ¶ en sorte que (+subjonctif). ¶ *ita... ut*, de telle façon que, de telle sorte que, en sorte que, si bien que, à tel point que (+subjonctif). ¶ *adeo ut*, à ce point que, tellement que. ¶ *eo usque... ut*, jusqu'au point où. ¶ *tam... ut*, si... que. ¶ ainsi que (+subjonctif) ¶ pour (que) (+subjonctif). ¶ *unde fit ut*, de là vient que. ¶ *impossibile est ut*, il est impossible que. ¶ *unde factum (est) ut*, d'où vint que. ¶ *hinc factum (est) ut*, de là vint que. ¶ *hinc fit ut*, de là vient que. ¶ *fieri potest ut*, il peut se faire que. ¶ *quo fit ut*, ce qui fait que. ¶ *id est de natura substantiæ ut*, il est de la nature de la substance de. ¶ *longe abest ut* (+subjonctif), il s'en faut de beaucoup que. ¶ *tali modo ut*, de telle manière que. ¶ *talis ut*, tel que. ¶ *potis ut*, capable de. ¶ *ut fieri potest*, autant que possible. ¶ comparatif+*quam ut*+subjonctif, trop... pour que. ¶ *tempus est ut*+subjonctif, il est temps de. ¶ *ejus naturæ ut*+subjonctif, *talis naturæ ut*+subjonctif (*talis* au génitif), être d'une nature telle que.
uterque, utraque, utrumque : l'un et l'autre, tous les deux. ¶ avec *hic*, *hæc*, *hoc* aux cas et genre voulus, on peut soit ignorer l'anaphorique soit le rendre par un pluriel. *uterque hic affectus*, l'un et l'autre affect [plus littéralement, l'un et l'autre de ces affects]. *hujus utriusque affectus natura*, la nature de l'un et l'autre affect. *utrumque hoc attributum*, l'un et l'autre attribut. *utrumque*